statuendam, qua tam presentes magistri quam posterii ad ea explicite ac specialiter astringantur, vobis dummodo due partes magistrorum theologie facultatis et eodem modo due partes magistrorum singularium facultatum reliquarum, videlicet canonicarum, physicorum et etiam artistarum, suum super hoc voluerint prestare consensum, id faciendi liberam concedimus facultatem.

(45-6) *Ibid.*, p. 284, lignes 33- p. 285, lignes 5.

(45) DUREL, *op. cit.*, p. 154.

(46) *C. U. P.*, n^o. 249, p. 286-287.

(45) *Ibid.*, no. 248, p. 285-286.

(48) *Ibid.*, no. 256, p. 292-297. Cf. P. KIBRE, *Scholarly Privileges in the Middle Ages*, Cambridge, Mass., 1962, p. 107.

(45) MICHAUD-QUANTIN, *Universitas*, p. 212-213. 彼はまた「ユニヴァーシタスの消滅は、監督能力を有する権威者 autorité compétente の消滅「ユニヴァーシタス」を不作為であるとして禁止する場合、あるいは「ユニヴァーシタス」の構成員が消滅した場合にはのみ起こる得た」と語つてゐる。

(49) *C. U. P.*, no. 256, p. 293: a predictis collegio et consortio, sicut nobis a jure conceditur, sigillatim discessimus, ipsius Universitatis beneficiis et privilegiis renunciantes expresse, et sic renunciando juri nostro sine juris et mandati vestri offensa societatem eorum per viam juris duximus declinandam, Cf. MICHAUD-QUANTIN, *Le droit universitaire*, p. 592.

(49) *C. U. P.*, no. 256, p. 293:atendentes etiam quod societas non per violentiam solet, sed per amicitiam copulari; considerantes nichilominus quod secundum juris normam in communionem aut societatem nemo compelli potest vel detineri invitus,

(49) *Ibid.*, no. 256 p. 294. : ut conqueri solent, non prohibeamus eos quominus tot scolas habeant et scolares, sive de secularibus sive de regularibus, quot habere volunt et possunt, nec quominus privilegiis nostris omnibus tam ipsi quam eorum auditores gaudeant, quemadmodum et nos ipsi in nullo etiam volumus, ut nobis inferiores aut posteriores existant. Nos enim nichil ab esi exigimus, nisi ut nos ex una parte civitatis patiantur pacifice et

quiete, nec ad domos aut scholas nostras seu etiam ad conventus nostros, in quibus magistri non nisi rogati conveniunt, sicut nec consuetum exiti, nobis invidis se ingerant violenter.

田中峰雄「パリ大学の対修道者闘争とフロンチャムス協会」一九二・一九三頁。

(63) 「大学」の解体が実際に行なわれたかどうかについて、レフ、デュフエイヌ、マッキーンらの研究者はともかく否定的で
ある。 Cf. RASHDALL, *op. cit.*, p. 384 ; LEFF, *op. cit.*, p. 46-47 ; DUFEL, *op. cit.*, 171 ; MCKEON, *op. cit.*, p. 663-664.

(64) *C. U. P.*, no. 256, p. 292.

(65) MICHAUD-QUANTIN, *Le droit universitaire*, p. 593. *C. U. P.*, no. 256, p. 296.

(66) *C. U. P.*, no. 259, p. 298-299.

(67) *Ibid.*, no. 260, p. 299.